24 de abril de 2018.

Assunto: 599ª sessão (ordinária) da Congregação

Por solicitação do senhor Diretor, convocamos Vossa Senhoria para a 599ª

sessão (ordinária) da Congregação, a realizar-se em 26.4.2018 (quinta-feira), as 14h00 na

sala da Congregação. Caso não possa comparecer, solicitamos a gentileza de encaminhar a

pauta ao seu suplente.

PAUTA

1 EXPEDIENTE - PARTE I
1.1 HOMENAGEM PÓSTUMA AOS PROFESSORES APOSENTADOS DO IME QUE

FALECERAM NAS ÚLTIMAS SEMANAS

2 ORDEM DO DIA - PARTE I

2.1 PROFESSOR EMÉRITO
Indicação do nome do Professor Doutor Chaim Samuel Hönig, como “Professor
Emérito” do IME-USP.

3 EXPEDIENTE - PARTE II
3.1 ATA

Discussão das Atas das sessões 597ª (ordinária) e 598ª (extraordinária), realizadas
em 22.3.2018 e 5.4.2018, respectivamente.

3.2 COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE

3.3 COMUNICAÇÕES DOS PRESIDENTES DAS COMISSÕES E DO
REPRESENTANTE JUNTO AO Co

3.4 MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS

3.5 DISCUSSÃO DA PAUTA

4 ORDEM DO DIA - PARTE II
4.1 ELEIÇÃO

4.1.1 Comitê Editorial da São Paulo Journal of Mathematical Sciences.

Apreciação da indicação do Prof. Jaime Angulo Pava na qualidade de
representante do Departamento de Matemática para o Comitê Editorial do
São Paulo Journal of Mathematical Sciences, com mandato tampão até
3.7.2018, em vista do Prof. Claudio Gorodski, representante do referido
Departamento, ter sido eleito como Editor Chefe da Revista. Aprovado pelo
Conselho do Departamento em 4.4.2018.

4.2 CONCURSOS

4.2.1 Edital para abertura de concurso de Professor Titular (MAC). Aprovado pelo
Conselho do Departamento em 12.4.2018.

4.2.2 Relatórios das Comissões Julgadoras – Homologação.

a) Concurso de Livre-Docência (MAT) – Candidata aprovada: Martha Patricia
Dussan Angulo.

b) Concurso de Livre-Docência (MAP) – Candidato aprovado: Nikolai
Vasilievich Chemetov.

4.2.3 Concurso de Professor Titular (MAP) – Edital ATAc 023/2017.

a) Apreciação das inscrições - Candidatos: Nikolai Vasilievich Chemetov -
quorum 2/3, Fabio Armando Tal, Vladimir Pestov - quorum 2/3, André Salles
de Carvalho, Ma To Fu, Walter Alberto de Siqueira Pedra.

b) Proposta de nomes para a comissão julgadora: Membros titulares: Profs.
Drs.: Clodoaldo Grotta Ragazzo (Titular - IME-USP), Waldyr Muniz Oliva
(Titular/Aposentado - IME-USP), Henrique Bursztyn (Titular - IMPA), Lorenzo
J. Díaz (Titular - PUC-Rio), Eduardo Teixeira (Titular - University of Central
Florida). Membros suplentes: Paolo Piccione (Titular - IME-USP), Yoshiharu
Kohayakawa (Titular – IME-USP), Jefferson Antonio Galves (Titular – IME-
USP), Rafael Benguria Donoso (Titular - Pontificia Universidad Católica de
Chile), Walter Felipe Wreszinski (Titular/Aposentado - IF-USP), Abel Klein
(Titular - University of California), Enrique Pujals (Titular - IMPA), Ali Tahzibi
(Titular - ICMC-USP), André Nachbin (Titular - IMPA), Carlos Rocha (Titular -
IST/Portugal), Milton da Costa Lopes Filho (Titular – UFRJ), Miguel Tribolet de
Abreu (Titular - IST/Portugal). Aprovados pelo Conselho do Departamento em
14.3.2018.

4.3 TERMOS DE COLABORAÇÃO/RELATÓRIO FINAL – PROFESSOR SÊNIOR
4.3.1. Lucília Daruiz Borsari (MAT). Plano de atividades para o período de 2018 a

2020. Aprovado pelo Conselho do Departamento, em 4.4.2018.

4.3.2. Jorge Manuel Sotomayor Tello (MAP). Plano de atividades para o período de
2018 a 2020 e Relatório Final desenvolvido durante o período de 2016 a 2018.
Aprovado ad referendum do Conselho do Departamento, pelo Sr. Chefe do
Departamento, em 12.4.2018.

4.4 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA
Proposta de alteração do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Matemática, referente suas novas normas. Aprovado pela CPG em 20.4.2018.

4.5 RECURSO CONTRA DECISÃO DA CG
4.5.1 Matrícula em disciplina – Alessandro Davi da Silva Freitas (BMA), requer

matrícula na disciplina MAT0122 – T. 22. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.2 Matrícula em disciplina – Artur Alvarez (BCC), requer matrícula na disciplina
MAT0323 – T. 45. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.3 Matrícula em disciplina – Guilherme Conationni de Almeida (BE), requer
matrícula na disciplina MAE0328 – T. 46. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.4 Matrícula em disciplina – Guilherme Conationni de Almeida (BE), requer
matrícula na disciplina MAE0314 – T. 46. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.5 Matrícula em disciplina – Pedro Teotonio de Sousa (BCC), requer matrícula
na disciplina MAC0350 – T. 45. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.6 Matrícula em disciplina – Pedro Vitor Bortolli Santos (BCC), requer
matrícula na disciplina MAC0350 – T. 45. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.7 Matrícula em disciplina – Rafael Simões Shimabukuro (BCC), requer
matrícula na disciplina MAC0350 – T. 45. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.8 Matrícula em disciplina – Sérgio Rosendo da Silva Júnior (BCC), requer
matrícula na disciplina MAC0350 – T. 45. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.9 Matrícula em disciplina – Sueli dos Santos Rabaça (BE), requer matrícula na
disciplina MAC0164 – T. 43. Indeferido pela CG em 18.4.2018.

4.5.10 Aproveitamento de Estudos – Lucas Leoni Lamonica (LM), requer
aproveitamento de estudos na disciplina MAP0151. Indeferido pela CG em
18.4.2018.

4.6 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO DE GRADUAÇÃO
4.6.1 Revalidação do diploma de Bacharel e Licenciada em Matemática, pela

Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo, Peru, em nome de Lizet Santa Cruz
Calderón. Deferida pela CG a revalidação do Bacharelado em Matemática e
Indereferida pela CG a revalidação da Licenciatura em Matemática em
18.4.2018.

4.6.2 Revalidação do diploma de Bacharel e Licenciado em Matemática, pela
Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo, Peru, em nome de John Frank Matos
Ascena. Deferida pela CG a revalidação do Bacharelado em Matemática e
Indereferida pela CG a revalidação da Licenciatura em Matemática em
18.4.2018.

Daniela Santana Carvalho
Assistente Técnica Acadêmica

A documentação referente a esta convocação encontra-se à disposição dos interessados na
Assistência Acadêmica, para consultas (Artigo 45 - parágrafo único do R.I.).

	Assunto: 599ª sessão (ordinária) da Congregação
	PAUTA
	EXPEDIENTE - PARTE I
	3EXPEDIENTE - PARTE II
	Daniela Santana Carvalho